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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till lag 
om ändring av lagen om plantmaterial 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås att lagen om 
plantmaterial skall ändras på grund av vissa 
ändringar som gjorts i Europeiska gemen
skapens lagstiftning om plantmaterial, änd
ringar av den nationella allmänna lag
stiftningen samt ändringsbehov som gäller 
systemet med tillsyn över lagstiftningen. 

Det direktiv av Europeiska gemenskapen 
som gäller plantmaterial av prydnadsväxter 
reviderades 1998 i syfte att förenkla lagstift
ningen. De viktigaste ändringarna i samband 
med reformen gäller direktivets tillämp
ningsområde, kraven på leverantörer av 
plantmaterial samt kvalitetskraven för plant
material. Nationellt har ändringarna genom
förts genom beslut som jord- och skogs
bruksministeriet utfärdat med stöd av lagen 
om plantmateriaL Till följd av ändringarna 
föreslås dock de krav som i lagen om plant
material ställs på leverantörer av plantmate
rial bli förtydligade. 

Dessutom föreslås ändringar i lagen till 
följd av att den nationella allmänna lagstift-
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ningen har .. ändrats, t. ex. genom grundlags
reformen. Andringarna gäller normgivnings
nivåerna, bestämmelserna om bemyndigan
de, tillsynssystemet samt systemet för 
sökande av ändring. 

I propositionen föreslås att också be
stämmelserna om tillsynsmyndigheterna och 
tillsynssystemet skall ändras i lagen. Det 
handlar framför allt om att klargöra tillsyns
myndigheternas ansvarsförhållanden, uppgif
ter och arbetsfördelning samt modernisera 
regleringen. Särskild vikt har fästs vid att 
definiera den rättsliga ställningen, uppgifter
na, befogenheterna och plikterna för dem 
som står utanför myndighetsorganisationen 
och som anlitas vid tillsynen. Kontrollcen
tralen för växtproduktion förblir den tillsyns
myndighet som axlar huvudansvaret. Till 
vissa delar föreslås tillsynsmedlen bli ut
vecklade. 

Den föreslagna lagen avses träda i kraft så 
snart som möjligt efter det att den har anta
gits och blivit stadfäst. 
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ALLMÄN MOTIVERING 

l. Nuläge 

1.1. Lagstiftningen om plantmaterial 

Lagen om plantmaterial (1205/1994), som 
gäller produktion, saluföring och import av 
plantmaterial för trädgårdsväxter, trädde i 
kraft den l januari 1995. Efter ikraftträdan
det har lagen ändrats endast i liten utsträck
ning. Lagen har harmoniserats med Europei
ska gemenskapens (EG) lagstiftning om 
plantmateriaL 

Syftet med lagstiftningen är att säkerställa 
att det på marknaden finns bara sådant 
plantmaterial av frukt-, bär-, prydnads- och 
köksväxter (grönsaker) som uppfyller mini
mikraven beträffande kvaliteten och har 
märkts med ett plantintyg. Endast sådana le
verantörer av plantmaterial som har aukto
riserats och registrerats av en myndighet får 
producera, saluföra, lagra eller importera 
plantmateriaL Leverantören av plantmaterial 
skall säkerställa att det saluförda plantmate
rialet uppfyller kraven. Lagen gäller inte 
obetydlig saluföring som inte idkas yrkes
mässigt. 

I beslut som jord- och skogsbruksministe
riet har utfärdat med stöd av lagen regleras i 
detalj villkoren för produktion, saluföring 
och import av plantor och förökningsmateri
aL I jord- och skogsbruksministeriets beslut 
om produktion och saluföring av plantmate
rial för köksväxter (jord- och skogsbruksmi
nisteriets föreskriftssamling nr 4111996) 
samt i jord- och skogsbruksministeriets be
slut om produktion och saluföring av plant
material för frukt- och bärväxter (jord- och 
skogsbruksministeriets föreskriftssamling nr 
42/1996) uppräknas de 45 arter av köksväx
ter respektive de 26 släkten eller arter av 
frukt- och bärväxter som besluten i fråga 
gäller. I dessa beslut meddelas närmare före
skrifter bl.a. om hur leverantören skall ordna 
sin kvalitetssäkring och vilka krav som ställs 
på plantmaterialets genetiska och övriga 
kvalitet. I besluten uppräknas också de ska
degörare som inverkar på kvaliteten och som 
inte får förekomma i plantmaterialet, och 
plantmaterialet åläggs andra sundhetskrav 
samtidigt som det bestäms om de upplys
ningar om plantmaterialet som skall lämnas. 
Jord- och skogsbruksministeriets beslut om 
produktion och saluföring av plantmaterial 
för prydnadsväxter (jord- och skogsbruksmi-

nisteriets föreskriftssamling nr 158/1999) har 
setts över med anledning av EG:s nya pryd
nadsväxtsdirektiv. Till skillnad från de andra 
ovan nämnda besluten omfattar beslutet om 
prydnadsväxter alla släkten och arter av 
prydnadsväxter. Dessutom ställs i beslutet 
sådana krav på leverantörens kvalitetssäkring 
som är avsevärt mera allmänt utformade än i 
besluten om plantmaterial av andra växter. 

1.2. Övrig lagstiftning 

Bestämmelser om plantmaterial ingår ock
så i växtskyddslagen (1203/1994) och i be
stämmelser och föreskrifter som utfärdats 
med stöd av den. 

Konsumentskyddslagen (3811978) och den 
lagstiftning som hänför sig till den gäller 
handel med plantmaterial när en enskild 
konsument köper produkter av en näringsid
kare. Handeln med plantmaterial mellan nä
ringsidkare ingår i köplagens (35511987) 
tillämpningsområde. Både de ovan nämnda 
författningarna är allmänna lagar, och lagen 
om plantmaterial tillämpas som komplement 
till dem, som en speciallag som gäller pro
duktkvaliteten. 

1.3. Europeiska gemenskapens lagstiftning 

EG:s plantmaterialdirektiv 

I syfte att fullborda gemenskapens inre 
marknad har EG 1991 och 1992 antagit tre 
direktiv som gäller marknadsföring av plant
material. A v dem reviderades det direktiv 
som gäller plantmaterial av prydnadsväxter 
1998. 

I en bilaga till rådets direktiv 92/33/EEG 
om saluförande av annat föröknings- och 
plantmaterial av grönsaker än utsäde upprä
knas de sammanlagt 45 grönsaksarter som 
direktivet gäller. Bland dem ingår till största 
delen de grönsaker som odlas i Finland. 

A v de 22 arter som uppräknas i en bilaga 
till rådets direktiv 92/34/EEG om saluföring 
av fruktplantsförökningsmaterial och frukt
plantor avsedda för fruktproduktion odlas i 
Finland bara vinbär, körsbär, plommon, 
jordgubbar, äpplen, päron, hallon och krus
bär. Med fruktplantor avses i direktivet 
frukt- och bärväxter. 
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Bestämmelserna i direktiven gäller inte 
export av plantmaterial till tredje land, inte 
heller obetydlig lokal saluföring. Endast s.k. 
auktoriserade leverantörer av plantmaterial 
får saluföra sådant plantmaterial som avses i 
direktiven. 

En förutsättning för auktorisering är att 
leverantören av plantmaterial säkerställer att 
det saluförda plantmaterialet uppfyller kra
ven i direktiven. Enligt bestämmelserna kan 
producenten själv ordna kvalitetssäkringen 
för produktionen eller anlita en auktoriserad 
leverantör av plantmateriaL Också myndig
heten kan utföra kvalitetssäkringen. Bestäm
melser om den kvalitetssäkring av produk
tionen som en producent av plantmaterial 
skall utföra ingår i genomförandedirektiv 
som kommissionen har utfärdat med stöd av 
rådets direktiv. Enligt dem skall de kritiska 
punkterna i produktionsprocessen utredas för 
ordnande av kvalitetssäkringen och ett för
farande för kvalitetssäkring ordnas. Om prov 
på produktionen tas före saluföringen, skall 
de dessutom undersökas av ett laboratorium 
som myndigheten har auktoriserat. 

Tillsynsmyndigheten skall auktorisera en 
leverantör efter att ha konstaterat att leveran
törens produktionsmetoder och anläggningar 
uppfyller kraven i direktivet med avseende 
pa arten av den verksamhet som utövas. 
Tillsynsmyndigheten skall kontrollera leve
rantörerna minst en gång om året för att sä
kerställa att verksamheten motsvarar kraven 
i direktivet. Auktoriseringen skall förnyas, 
om leverantören börjar utöva andra aktivite
ter som ingår i direktivens tillämpningsom
råde. 

Angående ordnaodet av produktionen ingår 
i kommissionens genomförandedirektiv pro
duktionsprogram som, växtartsgrupp för 
växtartsgrupp, innehåller föreskrifter om kra
ven på produktionsförhållandena (kvali
tetskrav för plantmaterial) samt om det do
kument som leverantören upprättar och som 
skall fogas till plantmaterialet när detta salu
förs (plantintyg). I bilagorna till produk
tionsprogrammen uppräknas de skadegörare 
som försämrar plantmaterialets kvalitet och 
användbarhet och som inte får förekomma i 
produktionen och plantmaterialet Det plant
material som saluförs skall i regel vara av 
känd och garanterad genetisk kvalitet, dvs. 
art och sort. Det skall också upp fy Ila vissa 
krav som gäller den yttre kvaliteten och får 
inte vara behäftat med fel eller svagheter 
som sänker bruksvärdet. Plantmaterialet 

skall uppfylla också de krav på sundhet som 
ställs i direktiven om plantmaterial och i 
rådets direktiv 77/93/EEG om skyddsåtgär
der mot att skadegörare på växter eller växt
produkter förs in till medlemsstaterna. Plant
material av fruktväxter får produceras och 
saluföras som material som uppfyller CAC-
minimikraven (CAC = Contorrnitas Agraria 
Communitatis) eller som officiellt certifierad 
produktion. Plantmaterial av grönsaker får 
saluföras bara under sortnamn. Inom Euro
peiska unionen får bara plantmaterial av sor
ter som införts i en sortlista för grönsaker 
saluföras. Bestämmelser om sortlistan för 
grönsaker ingår i rådets direktiv 70/458/EEG 
om saluföring av utsäde av köksväxter. 

Plantmaterial av prydnadsväxter omfattas 
av rådets direktiv 98/56/EG om saluföring 
av förökningsmaterial av prydnadsväxter, 
vars innehåll och skillnader i förhållande till 
de två andra direktiven om plantmaterial 
refereras nedan. 

Det nya prydnadsväxtsdirektivet 

Europeiska gemenskapernas kommission 
överlämnade i december 1997 till rådet ett 
förslag till rådets direktiv om saluföring av 
förökningsmaterial av prydnadsväxter. Kom
missionens förslag hänför sig till det s.k. 
SLIM-initiativ (Simple Legislatian for the 
Intemal Market) beträffande förenkling av 
inremarknadslagstiftningen som inleddes 
1996. Direktivet gällande saluföring av 
prydnadsväxter utsågs att delta i SLIM-för
söksprojektet, eftersom medlemsstaterna ha
de haft problem med att genomföra rådets 
direktiv 91/682/EEG om saluföring av pryd
nadsväxter och förökningsmaterial av pryd
nadsväxter. 

Det nya prydnadsväxtsdirektivet skiljer sig 
avsevärt från de motsvarande direktiv som 
gäller saluföring av plantmaterial av grönsa
ker och fruktväxter. Direktivets tillämp
ningsområde har utsträckts att gälla produk
tion och saluföring av förökningsmaterial av 
alla släkten och arter av prydnadsväxter till 
yrkesmässiga prydnadsväxtsproducenter. Det 
gäller inte prydnadsväxter som säljs till kon
sumenter, endast förökningsmaterial såsom 
frö, knölar och lökar. Förökningsmaterialet 
skall uppfylla vissa allmänt definierade krav 
som gäller kvaliteten och växternas sundhet. 
Kommissionen kan utfärda närmare bestäm
melser om kraven på förökningsmaterial av 
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arter som anses vara ekonomiskt betydande. 
En medlemsstat kan på begäran och under 

vissa förutsättningar helt eller delvis befrias 
från att följa kraven i direktivet i fråga om 
sådant förökningsmaterial av vissa släkten 
eller arter vars produktion är av ringa eko
nomiska betydelse inom medlemsstatens ter
ritorium. En medlemsstat behöver därmed 
inte nödvändigtvis upprätthålla en tillsynsor
ganisation för sådant förökningsmaterial av 
prydnadsväxter som normalt inte produceras 
eller saluförs inom dess territorium. 

Kravet på auktorisering av leverantörer har 
frångåtts och ersatts med ett registrerings
krav. Leverantören av plantmaterial svarar 
alltjämt för att plantmaterialet uppfyller de 
krav som ingår i direktivet. Endast yrkes
mässiga leverantörer skall registreras, men 
medlemsstaten svarar för att allt förök
ningsmaterial av prydnadsväxter som salu
förs inom dess territorium uppfyller kraven i 
direktivet. Närmare bestämmelser om den 
tillsyn som tillsynsmyndigheterna skall ut
föra ingår inte i direktivet. 

Enligt de genomförandebestämmelser som 
kommissionen har utfärdat med stöd av di
rektivet (kommissionens direktiv 
1999/68/EG) skall det plantmaterial av pryd
nadsväxter som saluförs i fråga om den ge
netiska kvaliteten vara försett med sortens 
namn eller växtgruppens namn. Om växt
gruppens namn används vid saluföringen 
skall leverantören beskriva växtgruppen och 
nämna dess namn så att detta plantmaterial 
inte förväxlas med sortbetecknat material. 
Kommissionen har också utfärdat närmare 
bestämmelser om det dokument som leve
rantören skall utarbeta och som skall fogas 
till plantmaterialet när detta saluförs (plan
tin.tyg). 

A ven om direktivets tillämpningsområde 
har utsträckts att gälla förökningsmaterial av 
alla släkten och arter av prydnadsväxter har 
kommissionen ändå hållit i kraft den bilaga 
till ett direktiv med genomförandebestäm
melser (93/49/EEG) som den utfärdat med 
stöd av det upphävda prydnadsväxtsdirekti
vet; i bilagan uppräknas skadegörare av 16 
släkten eller arter som försämrar kvaliteten 
på plantmaterial och användbarheten och 
som inte får förekomma i produktionen och 
i plantmaterialet Behandlingen av denna 
bilaga pågår fortfarande i kommissionens 
ständiga kommitte för prydnadsväxter och 
förökningsmaterial av prydnadsväxter. 

2. Propositionens mål och de 
viktigaste förslagen 

Syftet med propositionen är att göra såda
na förtydligande ändringar i lagen om plant
material som följer av att EG:s direktiv som 
gäller plantmaterial av prydnadsväxter har 
ändrats. Samtidigt revideras lagen i överens
stämmelse med de krav som den nya grund
lagen och vissa andra ändringar i den all
männa lagstiftningen ställer. Vidare är av
sikten att klargöra och modernisera myndig
hets- och tillsynssystemet i lagstiftningen. 

Det EG-direktiv som gäller plantmaterial 
av prydnadsväxter reviderades 1998. Syftet 
med reformen var att förenkla lagstiftningen 
samt i synnerhet att betona det ansvar som 
leverantören av plantmaterial har för att 
främja plantmaterialets kvalitet och sundhet. 
De viktigaste delarna av reformen gäller di
rektivets tillämpningsområde, kraven på le
verantörer av plantmaterial samt kvali
tetskraven för plantmateriaL I Finland har 
ändringarna genomförts genom beslut som 
jord- och skogsbruksministeriet utfärdat med 
stöd av lagen om plantmateriaL Till följd av 
ändringarna föreslås emellertid de krav på 
leverantörer av plantmaterial som ställs i la
gen om plantmaterial bli förtydligade. För
slagen gäller ändring av det i lagens 3 § in
gående systemet för auktorisering och regi
strering av produktion och saluföring av 
plantmaterial till ett system för godkännande 
och registrering. I sak förblir systemet oför
ändrat, och ändringarna gäller närmast för
tydligande av terminologin och begreppsap
paraten i lagen så att det system som avses i 
direktiven motsvaras bättre. 

Den nya grundlagen trädde i kraft den l 
mars 2000. När lagförslaget utarbetades har 
särskild uppmärksamhet ägnats åt 18 § 
grundlagen, där det bestäms om näringsfri
het, 80 §, som innehåller bestämmelser om 
normgivningsnivåer och normgivningsbe
myndiganden samt 124 §, där det föreskrivs 
om möjligheten att anförtro andra än än 
myndigheter offentliga förvaltningsuppgifter. 
I enli~het med kraven i 80 § grundlagen 
föreslas i 4 § lagen om plantmaterial ingå 
sådana bestämmelser om produktion av cer
tifierat plantmaterial som för tillfället ingår i 
ett beslut av jord- och skogsbruksministeriet, 
och till paragrafen föreslås bli fogat att jord
och skogsbruksministeriet ges specificerad 
fullmakt att utfärda närmare bestämmelser 
om ordnaodet av produktionen av certifierat 
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plantmaterial och om kvalitetssäkringen. 
Vidare föreslås bestämmelserna om bemyn
digande i 3 och 5 § bli kompletterade och i 
3 § bli föreskrivet mera detaljerat än nu om 
de förutsättningar för godkännande och regi
strering som utgör en förutsättning för pro
duktion och saluföring av plantmaterial i 
enlighet med de principer som följer av 18 § 
grundlagen. I alla bestämmelser som avses 
bli ändrade ändras bestämmelserna om be
myndigande så att de motsvarar den termi
nologi som används i grundlagen. I lagen 
föreslås också vissa andra ändringar som 
följer av att den nationella allmänna lagstift
ningen har ändrats. Dessa ändringar gäller 
tillsynssystemet och systemet för sökande av 
ändring. 

I propositionen föreslås att också de i la
gen ingående bestämmelserna om tillsyns
myndigheterna och tillsynssystemet ändras. 
Det handlar framför allt om att klar~öra till
synsmyndigheternas ansvarsförhallanden, 
uppgifter och arbetsfördelning samt moder
nisera regleringen. När förslaget utarbetats 
har särskild vikt lagts vid att den rättsliga 
ställningen, uppgifterna, befogenheterna och 
skyldigheterna för personer som står utanför 
myndighetsorganisationen och som anlitas 
vid tillsynen skall definieras i enlighet med 
de principer som följer av 124 § grundlagen. 

Enligt förslaget förblir myndighetsorgani
sationen i sak oförändrad, men bestämmel
serna om den förtydligas. Kontrollcentralen 
för växtproduktion utgör fortfarande den 
tillsynsmyndighet som bär huvudansvaret. 
Kontrollcentralen anlitar vid tillsynen arbets
krafts- och näringscentralemas landsbygd
savdelningar samt inspektörer som den har 
auktoriserat och med vilka till skillnad från 
terminologin i den gällande lagen avses en
dast personer som står utanför myndighet
sorganisationen. Den allmänna styrningen av 
och tillsynen över lagens verkställighet an
kommer på jord- och skogsbruksministeriet. 
För effektiverande av tillsynen föreslås att 
straffbestämmelsen i lagen skall ses över. 
Dessutom föreslås kontrollcentralen för växt
produktion få möjlighet att under vissa för
utsättningar ge en skriftlig anmärkning när 
lagstiftningen har överträtts. Myndigheterna 
kan påverka iakttagandet av lagstiftningen 

också genom att offentliggöra kon
trollresultat 

3. Propositionens verkningar 

Propositionen har inga betydande ekono
miska verkningar, och den inverkar inte hel
ler på förvaltningens organisation. Proposi
tionen saknar också miljökonsekvenser. 

4. Beredningen av propositionen 

Propositionen har beretts som tjänsteup
drag vid jord- och skogsbruksministeriet i 
samarbete med kontrollcentralen för växtpro
duktion. I samband med beredningen av lag
förslaget har företrädare för jord- och skogs
bruksproducenterna samt för näringsidkare 
som bedriver produktion och saluföring av 
plantmaterial hörts. 

Utlåtande om propositionen har begärts 
hos justitieministeriet, finansministeriet, han
dels- och industriminist~riet, landsbygdsav
delningen vid Södra Osterbottens arbets
krafts- och näringscentral, landsbygdsavdel
ningen vid Egentliga Finlands arbetskrafts
och näringscentral, landsbygdsavdelningen 
vid Sydöstra Finlands arbetskrafts- och nä
ringscentral, kontrollcentralen för växtpro
duktion, landsbygdsnäringarnas besvärs
nämnd, lantbrukets forskningscentra!, Tull
styrelsen, Centralförbundet för lant- och 
skogsbruksproducenter MTK rf, Svenska 
lantbruksproducenternas centralförbund, 
Maaseutukeskusten Liitto rf, Handelns Cen
tralförbund rf, Handelsträdgårdsförbundet, 
Trädgårdsförbundet, Frukt- och Bärodlarnas 
förbund, Taimistoviljeli jät-Plantsk oleodlarna 
rf, Grönmiljöförbundet, Siemenkauppiaitten 
yhdistys rf, Kesko Ab och Oy Schetelig Ab. 

Remissinstanserna har allmänt taget intagit 
en positiv attityd till propositionen och an
sett att de ändringsförslag som ingår i lag
förslaget är ändamålsenliga. De detaljerade 
utvecklingsförsla~ som ingår i utlåtandena 
har beaktats så langt som möjligt när sista 
handen har lagts vid propositionen. Särskild 
vikt har fästs vid de synpunkter som justitie
ministeriet har framfört an&ående de krav 
beträffande normgivningsnivaema och regle
ringens exakthet som den nya grundlagen 
ställer. 
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DETALJMOTIVERING 

l. Lagförslaget 

3 §. Godkännande och registrering av le
verantörer av plantmaterial. Den gällande 
lagens 3 § innehåller bestämmelser om auk
torisering och registrerin,P av leverantörer av 
plantmateriaL Det är fraga om ett arrange
mang av typ förhandstillstånd, där plantma
terial får saluföras samt för saluföring pro
duceras, lagras och importeras enbart av så
dana leverantörer av plantmaterial som har 
auktoriserats och registerats av en myndig
het. Auktoriseringen och registreringen för
utsätter att leverantören har ombesörjt kvali
tetssäkringen för sin verksamhet och att 
myndigheten kan övervaka verksamheten. 
Jord- och skogsbruksministeriet har bemyn
digats att meddela närmare föreskrifter om 
auktoriseringen och registreringen. Föreskrif
terna i fråga har meddelats genom jord- och 
skogsbruksministeriets beslut om auktorise
ring av leverantör av plantmaterial och om 
plantmaterialsregistret (jord- och skogsbruks
ministeriets föreskriftssamling nr 7611994) 
jämte ändringar. 

I det nya EG-direktiv som gäller pryd
nadsväxter har kravet på auktorisering av 
leverantörer av plantmaterial frångåtts och 
ersatts med ett registreringskrav, som redan 
för närvarande ingår i lagen om plantmateri
aL Det är sannolikt att också andra plantma
terialdirektiv senare kommer att utvecklas i 
samma riktning. Därför, och eftersom det 
också i fråga om plantmaterial av frukt- och 
bärväxter samt grönsaker de facto snarare 
handlar om godkännande för upptagande i 
ett system än om auktorisering i juridisk 
bemärkelse, föreslås i paragrafen att det före 
upptagande av leverantörer i registret skall 
förutsättas godkännande i stället för auktori
serin~. Godkännande kan alltjämt förutsättas 
ocksa av leverantörer av plantmaterial för 
prydnadsväxter, men förutsättningarna för 
godkännande i fråga om leverantörens kvali
tetssäkring är mindre strama enligt det nya 
prydnadsväxtsdirektivet 

Bestämmelser om grunderna för systemet 
för godkännande och registrering föreslås i 
likhet med nu ingå i l mom. Bestämmelser
na föreslås bli formulerade så, att kravet på 
godkännande och registrering alldeles som 
nu gäller plantmaterial om vilket bestäms 
närmare genom förordning av jord- och 
skogsbruksministeriet Behovet av reglering 

på lägre nivå beror på att de EG-direktiv 
som gäller plantmaterial av frukt- och bär
växter samt grönsaker uppräknar de släkten 
och arter som direktiven gäller, och dessa 
förteckningar måste införlivas med den na
tionella lagstiftningen. I det direktiv som 
gäller plantmaterial av prydnadsväxter ingår 
ingen motsvarande förteckning, utan det gäl
ler allt plantmateriaL Förteckningarna saknar 
praktisk betydelse för Finland, eftersom ock
så all sådan produktion av frukt- och bär
växter samt grönsaker i Finland som är av 
betydelse med avseende på volymen och 
ekonomin ingår bland de släkten och arter 
som nämns i förteckningarna och därmed 
omfattas också av systemet för godkännande 
och registrering. Eftersom det är fråga om 
mycket detaljerade förteckningar som skall 
genomföras direkt utgående från direktiven 
är det befogat att jord- och skogsbruksminis
teriet bemyndigas att genomföra dem. I en
lighet med de principer som följer av grund
lagen föreslås bemyndigandet emellertid bli 
begränsat till genomförandet av EG:s be
stämmelser om plantmateriaL För tillfället 
ingår förteckningarna i jord- och skogs
bruksministeriets beslut i fråga. 

I 2 mom. föreslås bestämmelser om för
usättningarna för godkännande och registre
ring. För beaktande av de krav som den nya 
grundlagen ställer föreslås att de bestämmel
ser få lagnivå som gäller förutsättningarna 
skal göras mera detaljerade än nu är fallet. 
Enligt det föreslagna momentet skall det i 
likhet med nu vara en förutsättning för god
kännande och registrering att leverantören 
har ombesörjt kvalitetssäkringen för sin 
verksamhet. Syftet med kvalitetssäkringen är 
att plantmaterialet uppfyller de krav på 
sundhet och äkthet samt de övriga kvali
tetskrav som ställs på det. Vidare bör leve
rantören ha sådana produktionsanläggningar 
eller andra utrymmen som behövs för att 
kunna bedriva verksamheten på ett ända
målsenligt sätt, och vid den enhet som an
tecknas i registret bör det finnas en person 
som svarar för att bestämmelserna i lagen 
om plantmaterial iakttas. De sistnämnda be
stämmelserna ingår för närvarande i ett be
slut av jord- och skogsbruksministeriet, däri
från de föreslås bli överförda till lagen. När
mare bestämmelser om grunderna för god
kännande och registrering, t.ex. ombesörjan
de av kvalitetssäkringen för verksamheten i 
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enlighet med gemenskapens plantmaterialdi
rektiv (se avsnitt 1.3. i den allmänna motive
ringen) utfärdas enligt den 3 mom. av para
grafet fortfarande av jord- och skogsbruks
ministeriet. Detta bemyndigande är nödvän
digt för att de detaljerade bestämmelserna 
om godkännande och registrering skall kun
na motsvara gemenskapslagstiftningen och 
upP,fylla de praktiska behoven. Det är ända
malsenligt att den reglering som gäller tek
niska detaljer sköts genom förordningar av 
jord- och skogsbruksministeriet För att 
grundlagsbestämmelserna skall bli beaktade 
begränsas bemyndigandet entydigt till ge
nomförande av gemenskapsbestämmelserna i 
fråga. 

I 4 mom. föreslås bestämmelser om an
sökan om godkännande och registrering och 
om det beslutsfattande som gäller saken. 
Enligt förslaget söks godkännande och regi
strering genom en ansökan som riktas till 
kontrollcentralen för växtproduktion och in
ges till arbetskrafts- och näringscentralen. 
Arbetskrafts- och näringscentralen fattar be
slut om godkännande av leverantören och 
upptagande i registret. Registret förs enligt 
l mom. av kontrollcentralen för växtproduk
tion. Alla bestämmelser som föreslås i 
4 mom. ingår för tillfället i ett beslut av 
jord- och skogsbruksministeriet, men efter
som de är centrala bestämmelser som gäller 
systemet avses de bli överförda till lagen. 
Det är dock fortfarande skäl att tekniskt pre
cisera bestämmelserna om ansöknings
förfarandet genom bestämmelser som jord
och skogsbruksministeriet utfärdar. Enligt 
det bemyndigande som föreslås i 4 mom. 

Enligt den 5 mom. bör leverantören av 
plantmaterial skriftligen underrätta kontroll
centralen för växtproduktion om iniedandet 
och avslutaodet av verksamheten och om 
förändringar i denna. 

3 a §. Registeruppgifter och behandlingen 
av dem. I syfte att beakta de krav på skydd 
för personuppgifter som ingår i l O ~ l m om. 
grundlagen föreslås att till den nya före
slagna 3 a § införs bestämmelser om upp
giftsinnehåll till registret enligt den 3 § och 
om bevaringstid av registeruppgifterna; om 
dessa bör bestämmas på lagnivå. Eftersom 
registret till uppgiftsinnehållet kan betraktas 
som ett personregister som avses i person
uppgiftslagen (52311999), föreslås beträffan
de skyddet för personuppgifter i 6 mom. i 
övrigt bli hänvisat till lagstiftningen om 
skydd för personuppgifter. I fråga om utläm-

nandet av uppgifter hänvisas också till of
fentlighetslagstiftningen. Genom förordning 
av jord- och skogsbruksministeriet kan vid 
behov närmare bestämmelser utfärdas om 
registreringen enligt bemyndigandet i parag
rafet 

4 §. Produktion av plantmaterial. Paragra
fen gäller villkor och krav som genom be
slut av jord- och skogsbruksministeriet ställs 
på produktionen av plantmaterial för saluför
ing. Enligt bestämmelsen kan dessa villkor 
och krav gälla plantmaterialets genetiska och 
yttre kvalitet samt säkerställaodet av växter
nas sundhet. Med stöd av paragrafen har 
föreskrifter om kvalitetskrav för plantmateri
al av prydnadsväxter, frukt- och bärväxter 
samt grönsaker utfärdats genom växtslags
specifika beslut av jord- och skogsbruksmi
nisteriet Enligt besluten kan produktionen 
av plantmaterial av prydnadsväxter samt 
frukt- och bärväxter dessutom ordnas i form 
av produktion som är certifierad och står 
under officiell kontroll och vars organisering 
och kvalitetssäkring ministeriet beslutar om. 

De bemyndiganden att utfärda bestämmel
ser på lägre nivå som för närvarande ingår i 
paragrafen ser inte ut att till alla delar mot
svara den nya grundlagens krav på att be
stämmelser om bemyndigande skall vara 
exakt avgränsade. Detta gäller särskilt pro
duktionen av certifierat plantmaterial; den 
allmänna bestämmelsen om den avses bli 
flyttad från ministeriets beslut till 2 mom. 
Dessutom föreslås i 2 mom. att jord- och 
skogsbruksministeriet skall bemyndigas att 
utfärda närmare bestämmelser om ordnande 
av den certifierade produktionen av plantma
terial och om kvalitetssäkringen. Också or
dalydelsen i l mom. ändras i överensstäm
melse med den terminologi som används i 
grundlagen. Alla bemyndiganden i paragra
fen gäller normgivning angående så tekniska 
detaljer kring plantmaterialets kvalitet och 
ordnaodet av produktionen att det är ända
målsenligt att jord- och skogsbruksministeri
et tilldelas befogenheterna. 

5 §. Saluföring av plantmaterial. Paragra
fen innehåller bestämmelser om kvalitetskra
ven och plantintyget beträffande plantmateri
al som importeras, saluförs i Finland samt 
exporteras till Europeiska ekonomiska sam
arbetsområdet. De bestämmelser om bemyn
digande som ingår i paragrafen föreslås bli 
preciserade och kompletterade i enlighet 
med grundlagens krav, och samtidigt före
slås att ordalydelsen ändras i överensstäm-
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melse med den terminologi som ingår i den 
nya grundlagen. Bestämmelserna om bemyn
digande i paragrafen förutsätter precisering 
särskilt i fråga om utfärdandet av bestäm
melser om importtillsyn samt bestämmelser 
om krav på förpackande av plantmaterialet; 
sådana behövs för säkerställande av plant
materialets kvalitet och sundhet. 

A v sikten är att bibehålla sakinnehållet i de 
bestämmelser på lägre nivå som utfärdas 
med stöd av de föreslagna bestämmelserna 
om bemyndigande och som i huvudsak in
nehåller sådana tekniska krav beträffande 
plantmaterialets kvalitet, växternas sundhet, 
märkningar och förpackande som EG-be
stämmelserna förutsätter. 

7, 7 a och 7 b §. Allmän styrning och till
syn. Tillsynsmyndigheter. Auktoriserade 
inspektörer. Paragraferna innehåller be
stämmelser om de myndigheter som sköter 
verkställigheten av och tillsynen över lagen. 
Förslaget motsvarar i sak de bestämmelser 
om behöriga myndigheter som ingår i 7 § i 
den gällande lagen, men avsikten har varit 
att klargöra myndigheternas ansvarsförhål
landen, uppgifter och ansvarsfördelning så 
att de motsvarar den praktiska verksamheten 
bättre. Dessutom föreslås en författnin!1istek
nisk utveckling av regleringens överskadlig
het så, att bestämmelserna om de allmänna 
styrningsuppgifterna, de egentliga tillsyns
myndigheterna och de auktoriserade inspek
törer som är verksamma utanför myndighet
sorganisationen avskiljs till separata paragra
fer. 

I den föreslagna 7 § föreskrivs om den 
allmänna styrningen av och tillsynen över 
verkställigheten av lagen om plantmaterial, 
vilken ankommer på jord- och skogsbruks
ministeriet, liksom nu. En teknisk justering 
av bestämmelsens ordalydelse föreslås. 
Verkställigheten inefattar också styrning av 
och tillsyn över övervakningsväsendet 

Den nya 7 a § innehåller bestämmelser om 
de egentliga tillsynsmyndigheterna. A v sikten 
är att arbetsfördelningen mellan tillsynsmyn
digheterna skall förbli oförändrad, men att 
ansvarsförhållandena skall skrivas in i be
stämmelsen tydligare än nu är fallet. Den 
myndighet som har huvudansvaret för verk
ställigheten och tillsynen är fortfarande kon
trollcenralen för växtproduktion, som svarar 
för tillsynen över lagstiftningen och organi
seringen av tillsynen. Begreppet växtkon
trollmyndighet som används 1 den gällande 
lagen slopas, eftersom det i praktiken har 

avsett kontrollcentralen för växtproduktion, 
som också är tillsynsmyndighet enligt växt
skyddslagen. Vid tillsynen anlitar kontroll
centralen arbetskrafts- och näringscentraler
nas landsbygdsavdelningar. 

Kontrollcentralen för växtproduktions hu
vudansvar för tillsynsverksamheten innebär 
att de andra myndigheter och personer som 
deltar i tillsynen sköter sina tillsynsuppgifter 
under kontrollcentralen för växtproduktions 
styrning eller i enlighet med avtal som in
gatts med den. Beträffande arbetskrafts- och 
näringscentralerna sker detta i årliga resul
tatavtal som kontrollcentralen i praktiken är 
bemyndigad att ingå enligt de resultatavtal 
som ministerierna och arbetskrafts- och nä
ringscentralerna ingår. Avtalen kompletteras 
av de tillsynsplaner som kontrollcentralen 
för växtproduktion utarbetar årligen och som 
bör innehålla de allmänna principerna och 
målen för organiseringen av tillsynen samt 
årliga insatsområden för tillsynen inklusive 
tillsynsplaner. Enligt 2 § 2 mom. lagen om 
arbetskrafts- och näringscentraler (823/ 1997) 
styr och övervakar vederbörande minis
terium centralen när denna sköter uppgifter 
inom olika förvaltningsområden, varutöver 
centralen styrs och övervakas av det ämbets
verk eller den inrättning inom centralförvalt
ningen vars verksamhetsområde omfattar 
uppgifter som det är stadgat eller bestämt att 
centralen skall sköta. 

Enligt den nya 7 b § anlitar kontrollcentra
len för växtproduktion vid tillsynen utöver 
arbetskrafts- och näringscentralerna inspek
törer som den skriftligen bemyndigat för 
tillsynsuppgiften och som den själv överva
kar. Dessa inspektörer handlar under tjäns
teansvar. Begreppet auktoriserad inspektör 
föreslås bli ändrat jämfört med den gällande 
lagen så, att med auktoriserad inspektör av
ses efter ändringen endast personer som står 
utanför myndighetsorganisationen. För till
fället är också de tjänstemän vid kontroll
centralen för växtproduktion och vid arbets
krafts- och näringscentralerna som deltar i 
plantmaterialövervakningen i praktiken auk
toriserade att utföra tillsynsuppgifter. Detta 
är inte att betrakta som nödvändigt, eftersom 
deras tillsynsbefogenheter grundar sig på 
verksamheten i en myndighets tjänst och 
därigenom på tillsynsmyndighetens lagstad
gade uppgifter och befogenheter. Kontroll
centralen för växtproduktion svarar för att de 
auktoriserade inspektörerna är kompetenta 
att utföra sina uppgifter. I praktiken kan in-
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nehållet i bemyndigandena samt behörig
hetskraven och de övriga villkoren för in
spektörer variera i enlighet med kontroll
eller tillsynsuppgiften, inspektörens verk
samhetsområde och l eller placeringsort och 
andra motsvarande faktorer. På jäv för auk
toriserade inspektörer tillämpas lagen om 
förvaltningsförfarande och de auktoriserade 
inspektörerna omfattas av de förpliktelser 
som anges i språklagstiftningen (språktagen 
148/1922 samt lagen om användning av sa
miska hos myndigheter 516/1991). 

I praktiken är det fortfarande nödvändigt 
att anlita auktoriserade inspektörer i tillsyn
suppgifterna på grund av kontroll- och till
synsverksamhetens särskilda karaktär samt 
från smidighets- och effektivitetssynpunkt. 
Verksamheten kan förutsätta brådskande åt
gärder, verksamhetsområdet är hela landet 
och verksamheten kan vara strikt bunden av 
en tidtabell. Det kan i dagens läge inte be
traktas som ändamålsenligt att myndighet
sorganisationen utsträcks att omfatta hela 
verksamheten i fråga, och det skulle i vilket 
fall som helst kräva stora organisatoriska 
förändringar och avsevärda resursökningar 
för myndighetsverksamheten. I praktiken 
tjänstgör oftast landsbydgscentralernas samt 
lantbruks- och hushållningssällskapens kon
sulenter som auktoriserade inspektörer. 

8 §.Rätt att verkställa inspektioner och få 
upplysningar. I l mom. ingår bestämmelser 
om tillsynsmyndigheternas och de auktorise
rade inspektörernas befogenheter vid verk
ställande av inspektioner. Bestämmelsen 
motsvarar i huvudsak gällande lagstiftning. 
Verkstållandet av inspektioner kan förutsätta 
bl.a. tillträde till odlingar och lokaler där 
sådan verksamhet som omfattas av lagen 
bedrivs samt inspektion av dem. Vidare bör 
det vid tillsynen vara möjligt att inspektera 
plantmaterial och transportmedel samt, som 
komplettering till de nuvarande bestämmel
serna, näringsidkares bokföring. Vid tillsy
nen bör det ytterligare vara möjligt att kost
nadsfritt ta prov som behövs för tillsynen. 

Till skillnad från i gällande lag föreslås att 
rätten att verkställa inspektioner skall be
gränsas på hemfridsskyddade områden. En
ligt förslaget skall inspektioner få verkställas 
eller provtagning få ske på hemfridsskydda
de områden endast om det finns grundad 
anledning att misstänka att någon gör sig 
skyldig till straffbart förfarande som strider 
mot bestämmelserna i den föreslagna lagen. 
Begränsningen är befogad i synnerhet vad 

2091180 

gäller den rätt att verkställa inspektioner 
som auktoriserade inspektörer utanför myn
dighetsorganisationen har, men det har inte 
heller ansetts nödvändigt att förse tillsyns
myndigheterna med befogenheter som 
sträcker sig län&re än så. 

I 2 mom. ingar alltjämt bestämmelser om 
den rätt att få upplysningar som tillsynsmyn
digheterna och de auktoriserade inspektörer
na har och som de inspektioner och den till
syn som avses i lagen förutsätter. Rätten 
avses i likhet med nu vara begränsad till 
sådana uppgifter och handlingar som behövs 
för tillsynen och som leverantören av plant
material på begäran skall ge myndigheterna 
och de auktoriserade inspektörerna. 

I 3 mom. föreslås i enlighet med gällande 
lag att tillsynsmyndigheten vid behov skall 
kunna få handräckning av de andra myndig
heter som nämns i bestämmelsen för utfö
rande av uppgifter enligt lagstiftningen. 
Auktoriserade inspektörer har inte rätt att få 
handräckning, utan tillsynsmyndigheterna 
beslutar om begäran om handräckning. Be
stämmelsen motsvarar i sak nuvarande regle
ring och praxis. 

9 §. Utlämnande av sekretessbelagda upp
gifter. Paragrafens innehåll motsvarar gällan
de lag. Den paragrafhänvisning som ingår i 
bestämmelsen bör ändras med anledning av 
författningstekniska ändringsförslag som gäl
ler de myndigheter som deltar i verkställig
heten av och tillsynen över lagen. 

9 a §. Offentliggörande av kontrollresultat. 
I syfte att utveckla tillsynsmedlen föreslås 
till lagen bli fogad en bestämmelse om of
fentliggörande av tillsynsresultaten. Syftet 
med att offentliggöra resultaten är att göra 
verksamheten öppnare och effektivera till
synen. Mera detaljerade bestämmelser om 
förfarandet vid offentliggörande av resulta
ten föreslås bli utfärdade genom förordning 
av jord- och skogsbruksministeriet 

10-12 §.Förbud. Förordnande om förstö
rande eller utförsel. Avförande ur registret. I 
paragraferna föreskrivs om tillsynsmyndig
heternas möjligheter att meddela förbud som 
gäller saluföring och import av plantmateri
al, förordna om förstörande eller utförsel i 
samband med förbud samt avföra leveran
törer ur registret i det fall att lagstiftningen 
har överträtts. I anknytning till omdefinie
ringen av begreppen tillsynsmyndigheter och 
auktoriserade inspektörer samt klargörandet 
av bestämmelserna om registerförin~ bör 
paragraferna ändras med avseende pa vem 
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som är bemyndigad att tillgripa dessa 
tvångsmedel och påföljder. Förslagen mot
svarar i sak gällande lag. 

Kontrollcentralen för växtproduktion och 
arbetskrafts- och näringscentralen kan för
bjuda saluföring eller import av ett parti 
plantmaterial enligt det föreslagna l O § l 
mom. samt förordna om förstörande eller 
utförsel av ett förbjudet parti. Beslut om 
avförande ur registret fattas av arbetskrafts
och näringscentralen, som enligt den före
slagna 3 § beslutar också om godkännande 
av leverantörer av plantmaterial och uppta
gande av dem i registret. 

Gällande l O § 4 m om. innehåller en be
stämmelse om verkställighet av förbudsbe
slut Enligt bestämmelsen skall ett beslut 
efterföljas även om ändring sökts, om inte 
den myndighet till vilken ansökan om änd
ring inlämnats förbjuder verkställigheten 
eller bestämmer att den skall avbrytas. En 
bestämmelse med nästan identiskt innehåll 
in~år i 16 § 2 mom., så 10 § 4 mom. före
slas bli slopat såsom onödigt. 

14 §. Straffbestämmelse. Paragrafen inne
håller bestämmelser om straff för brott mot 
lagstiftningen om plantmateriaL Bestämmel
serna motsvarar i huvudsak gällande bestäm
melser. straffbestämmelsen föreslås dock till 
vissa delar bli kompletterad och klargjord 
till sin ordalydelse. Andringarna gäller pro
duktion och saluföring av plantmaterial utan 
sådant godkännande och sådan registrering 
som föreslås i 3 § samt produktion, saluför
ing, import och export av plantmaterial som 
inte uppfyller de krav som ställs i lagstift
ningen. 

I 2 mom. föreskrivs om anmälande av 
brott mot lagstiftningen till åtalsprövning. 
Enligt förslaget skall kontrollcentralen för 
växtproduktion alltjämt anmäla förseelser till 
åtalsprövning. Kontrollcentralen behöver inte 
göra anmälan, om förseelsen som helhet be
traktad är uppenbart ringa. En ny påföljd 
som föreslås är att kontrollcentralen för 
växtproduktion i fråga om en uppenbart 
ringa förseelse kan ge en skriftlig anmärk
ning utan att vidta några andra åtgärder som 
avses i bestämmelsen, och samtidigt uppma
na den som gjort sig skyldig till förseelsen 
att korrigera felen. Syftet med förslaget är 
att öka tillsynsmyndigheternas urval av möj
ligheter vid utövandet av tillsyn över att lag
stiftningen iakttas. I praktiken har tillsyns
myndigheterna inte förfogat över tillräckligt 
effektiva medel att få ett slut på verksamhet 

som strider mot bestämmelserna i sådana 
fall där det inte är fråga om en förseelse 
som anmäls till åtalsprövning. 

15 §. A v gifter, arvoden och ersättningar. 
Paragrafen innehåller bestämmelser om av
gifter som tas ut för lagstadgad registrering 
och för andra åtgärder som myndigheterna 
vidtar med stöd av lagen samt om arvoden 
och kostnadsersättningar till personer som 
står utanför myndighetsorganisationen. Det 
föreslås vidare att bestämmelserna skall änd
ras tekniskt med beaktande av lagen om 
grunderna för avgifter till staten (150/1992) 
samt förslagen gällande begreppet auktorise
rade inspektörer. A v sikten är inte att be
stämmelserna skall ändras i sak, och änd
ringarna inverkar därmed inte på statens in
komster oc~ utgifter. 

16 §. Andringssökande. Systemet för 
sökande av ändring föreslås bli ändrat så, att 
i beslut som kontrollcentralen för växtpro
duktion och arbetskrafts- och näringscentra
len har fattat med stöd av lagen får ändring i 
fortsättningen sökas hos landsbygdsnäringar
nas besvärsnämnd, som är en oberoende 
myndighet av typ förvaltningsdomstol inom 
jord- och skogsbruksministeriets förvalt
ningsområde och i vars beslut ytterligare 
ändring får sökas hos högsta förvaltnings
domstolen. Besvärsnämnden omfattas av 
lagen om landsbygdsnäringarnas besvärs
nämnd (1203/1992), som har ändrats genom 
en lag som trätt i kraft den l mars 1995. 
Enligt den gällande lagen riktas besvär di
rekt till högsta förvaltningsdomstolen, vilket 
inte längre kan anses motiverat med hänsyn 
till reformen av förvaltningsprocesslagstift
ningen. 

Enligt 7 § förvaltningsprocesslagen 
(58611996) är huvudregeln att besvär över 
beslut av en myndighet som är underställd 
statsrådet kan anföras hos länsrätten, dvs. 
förvaltningsdomstolen fr.o.m. den l novem
ber 1999. Också justitieministeriet har i ett 
utlåtande (75/43/2000 JM) som det avgivit 
till jord- och skogsbruksministeriet i det ske
de då propositionen bereddes betonat beho
vet av att lagarna om kontrollverksamheten 
inom jordbruket utvecklas i fråga om syste
met för sökande av ändring så, att de både 
till sitt innehåll och organisatoriskt sett till 
så stor del som möjligt motsvarar systemet 
enligt förvaltningsprocesslagen. I proposi
tionen har landsbygdsnäringarnas besvärs
nämnd i detta fall dock betraktats som en 
besvärsinstans som är ändamålsenligare än 
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förvaltningsdomstolen med beaktande av att 
förvaltningslagskipningen inom jordbruks
förvaltningens område förutsätter både stor 
kännedom om den nationella jordbrukslag
stiftningen och kännedom om motsvarande 
BO-lagstiftning, i synnerhet den gemensam
ma jordbrukspolitiken. Gemenskapslagstift
niogen inriktas till denna del främst på det 
administrativa beslutsfattandet. För beslut av 
den typ som hänför sig till lagen om plant
material är det dessutom karakteristiskt att 
de är brådskande, dvs. om besvären inte kan 
behandlas snabbt så saknar anförandet av 
besvär betydelse från ändringssökandens 
synpunkt. Landsbygdsnäringarnas besvärs
nämnd har långvarig erfarenhet av förvalt
ningslagskipning inom jordbruksområdet. 
Besvärsinstansens goda substanskännedom 
gör att behandlingen av besvär löper snab
bare. Det system för sökande av ändring 
som ingår i lagen om plantmaterial bör där
för kunna utvecklas självständigt med hän
syn till de särskilda synpunkter och krav 
som hänför sig till dessa frå$.or. 

I syfte att förenkla det utlatandeförfarande 
som hänför sig till behandlingen av be
svärföreslås i l mom. dessutom att besvärs
skriften skall kunna lämnas in också till den 

myndighet som fattat beslutet, med andra 
ord till kontrollcentralen för växtproduktion 
eller till arbetskrafts- och näringscentralen, 
som utan dröjsmål skall sända besvärsskrif
ten samt de handlingar som föreligger i 
ärendet och sitt utlåtande om besvären till 
besvärsnämnden. 

I 2 mom. finns en bestämmelse om ome
delbar verkställighet av förbudsbeslut som 
gäller saluföring av plantmaterial och avses i 
l O § l m om. Motsvarande bestämmelse in
går i l O § 4 m om., som dock gäller också 
sådana förbud mot användning av bruk
ningsenheter, byggnader eller andra utrym
men som avses i 10 § 2 mom. Dessa verk
ställighetsbestämmelser föreslås bli samman
förda och ingå i 16 § 2 m om., varvid l O § 4 
mom. kan upphävas såsom onödigt. 

2. Ikraftträdande 

Lagen föreslås träda i kraft så snart som 
möjligt efter det att den har antagits och bli
vit stadfäst. 

Med stöd av vad som anförts ovan före
läggs Riksdagen följande lagförslag: 
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Lag 

om ändring av lagen om plantmaterial 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i lagen den 16 december 1994 om plantmaterial (1205/1994) 10 § 4 mom., 
ändras 3-5 §, 7-9 §, 10 § l mom., 11 § l mom., 12 § l och 2 mom. och 14-16 §,av 

dessa lagrum 9 § sådan den lyder i lag 66611999 och 14 § sådan den lyder delvis ändrad i 
nämnda lag, samt 

fogas till lagen nya 3 a, 7 a, 7 b och 9 a § som följer: 

3 § 

Godkännande och registrering av 
leverantörer av plantmaterial 

Plantmaterial får saluföras och för saluför
ing produceras, lagras och importeras enbart 
av sådana leverantörer av plantmaterial som 
har godkänts och upptagits i det register som 
för utövande av tillsyn förs av kontrollcen
tralen för växtproduktion. Genom förordning 
av jord- och skogsbruksministeriet bestäms 
närmare, enligt vad Europeiska ge
menskapens bestämmelser om produktion 
och saluföring av plantmaterial förutsätter, 
vilket slag av plantmaterial kravet på god
kännande och registrering gäller. 

Godkännande och registrering förutsätter 
att 

l) leverantören har ombesörjt kvalitetssäk
ringen för sin verksamhet, 

2) leverantören har sådana produktions
eller verksamhetsutrymmen som behövs för 
att kunna bedriva verksamheten på ett ända
målsenligt sätt, samt 

3) det vid den enhet som antecknas i regi
stret finns en person som svarar för att be
stämmelserna i denna lag iakttas. 

Genom förordning av jord- och skogs
bruksministeriet utfärdas närmare bestäm
melser om grunderna för godkännande och 
registrering av leverantörer av plantmaterial 
enligt vad Europeiska gemenskapens be
stämmelser om produktion och saluföring av 
plantmaterial förutsätter. 

Ansökan om godkännande och registrering 
riktas till kontrollcentralen för växtproduk
tion och inges till arbetskrafts- och närings
centralen. Beslut om godkännande och regi
strering fattas av arbetskrafts- och närings
centralen. Genom förordning av jord- och 

skogsbruksministeriet kan närmare bestäm
melser utfärdas om det ansökningsförfarande 
som gäller godkännande och registrering. 

Leverantören av plantmaterial bör skriftligt 
underrätta kontrollcentralen för växtproduk
tion om iniedandet och avslutaodet av verk
samheten och om förändringar i denna. 

3 a§ 

Registeruppgifter och behandlingen av dem 

I registret antecknas följande uppgifter: 
l) namn och adress för leverantören av 

plantmaterial samt annan nödvändig kontak
tinformation, 

2) adresser och kontaktinformation för 
verksamhets ställena, 

3) branschen och produktionsinriktningen 
för leverantören av plantmaterial, 

4) namnet på den ansvariga person som 
avses i 3 § 2 mom. 3 punkten, 

5) det nummer under vilket leverantören 
av plantmaterial har upptagits i registret, 

6) tidpunkten för godkännande av leveran
tören av plantmaterial, 

7) de förbud, straff och andra åtgärder 
som föreskrivits med stöd av l 0--14 ~· 

Uppgifterna avförs ur registret när tre år 
förflutit efter det att leverantören av plant
material meddelat kontrollcentralen för växt
produktion att verksamheten upphört. 

På inhämtande av personuppgifter och in
förande av dem i registret samt på använ
dande och utlämnande av uppgifterna i regi
stret tillämpas i övrigt personuppgiftslagen 
(52311999) och lagen om offentlighet i myn
dighetemas verksamhet (621/1999). 

Genom förordning av jord- och skogs
bruksministeriet kan närmare bestämmelser 
utfärdas om registreringen. 
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4§ 

Produktion av plantmaterial 

Sådana villkor och krav gällande produk
tionen av plantmaterial för saluföring som 
avser säkerställaodet av plantmaterialets ge
netiska och yttre kvalitet samt sundhet kan 
föreskrivas genom förordning av jord- och 
skogsbruksministeriet. 

Produktion av plantmaterial kan också 
vara certifierad produktion och stå under 
officiell kontroll. Genom förordning av jord
och skogsbruksministeriet utfärdas närmare 
bestämmelser om ordnande av certifierad 
produktion av plantmaterial och om kvali
tetssäkring. 

5 § 

Saluföring av plantmaterial 

Plantmaterial som importeras, saluförs i 
Finland eller exporteras till Europeiska eko
nomiska samarbetsområdet skall uppfylla 
kraven på plantmaterialets kvalitet och väx
ternas sundhet enligt vad som bestäms ge
nom förordning av jord- och skogsbruksmi
nisteriet med beaktande av Europeiska ge
menskapens bestämmelser om produktion 
och saluföring av plantmaterial samt interna
tionella avtal som är bindande för Finland. 

För säkerställande av plantmaterialets kva
litet och sundhet kan genom förordning av 
jord- och skogsbruksministeriet bestämmas 
att importören på förhand i enlighet med de 
anvisningar som kontrollcentralen för växt
produktion har meddelat, skall underrätta 
tillsynsmyndigheten eller en auktoriserad 
inspektör om de partier plantmaterial som 
avses bli importerade. Genom förordning av 
jord- och skogsbruksministeriet kan dess
utom utfärdas bestämmelser om införselor
terna för plantmateriaL 

Plantmaterialet skall vara försett med ett 
plantintyg, som innehåller de uppgifter om 
plantmaterialet som behövs för användning
en. Genom förordning av jord- och skogs
bruksministeriet utfärdas närmare bestäm
melser om de uppgifter som skall anges i 
plantintyget, plantintygets utformning och 
om hur anteckningar skall göras i intyget. 
Genom förordning av jord- och skogsbruks
ministeriet kan bestämmelser utfärdas också 
om förpackandet av plantmaterial för salu
föring. 

3 kap. 

Tillsyn 

7 § 

Allmän styrning och tillsyn 

Den allmänna styrningen av och tillsynen 
över verkställigheten av denna lag ankom
mer på jord- och skogsbruksministeriet 

7a§ 

Tillsynsmyndig heter 

För verkställigheten av denna lag samt för 
tillsynen över att denna lag och de bestäm
melser och föreskrifter som utfärdats med 
stöd av den efterföljs samt för organisering
en av tillsynen svarar kontrollcentralen för 
växtproduktion, som vid tillsynen kan anlita 
arbetskrafts- och näringscentralernas lands
bygdsavdelningar. 

7 b§ 

Auktoriserade inspektörer 

Utöver vad som bestäms i 7 a § anlitar 
kontrollcentralen för växtproduktion vid till
synen inspektörer som den skriftligen be
myndigat för tillsynsuppgiften och som den 
själv övervakar. De auktoriserade inspektör
erna handlar under tjänsteansvar. 

På jäv för auktoriserade inspektörer tilläm
pas vad som bestäms i 10 § lagen om för
valtningsförfarande (598/1982). Om en auk
toriserad inspektör är förhindrad att utföra 
sitt uppdrag kan kontrollcentralen för växt
produktion förordna någon annan att tillfäl
ligt sköta hans eller hennes uppgifter. 

En auktoriserad inspektör skall vid verk
stäliandet av inspektionen fästa uppmärk
samhet vid att leverantören av plantmaterial 
kan framföra sina synpunkter för inspektören 
på sitt modersmål finska, svenska eller sa
miska. Om leverantören av plantmaterial 
inte behärskar det språk som enligt språkla
gen (148/1922) skall användas, skall inspek
tören se till att inspektionen verkställs sa, att 
nödvändig tolkning eller översättning enligt 
22 § lagen om förvaltningsförfarande finns 
tillgänglig. 
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8 § 

R ätt att verkställa inspektioner och få 
upplysningar 

Tillsynsmyndigheterna och de auktorisera
de inspektörerna har rätt att för tillsynen 
inspektera plantmaterial, brukningsenheter, 
odlingsställen, utrymmen för produktion och 
förpackande av plantmaterial, lagrings- och 
försäljningsställen samt transportmedel och 
leverantörers bokföring samt att kostnadsfritt 
ta nödvändiga prov på plantmaterialet På 
hemfridsskyddade områden får inspektioner 
verkställas och prov tas endast om det finns 
grundad anledning att misstänka att någon 
gjort sig skyldig till straffbart förfarande 
enligt denna lag. 

Tillsynsmyndigheterna och de auktorisera
de inspektörerna har rätt att av leverantören 
av plantmaterial få de uppgifter och hand
lingar som behövs för inspektion och tillsyn 
enligt denna lag. 

Polis-, tull- och brandmyndigheterna är 
skyldiga att på begäran av tillsynsmyndig
heterna enligt denna lag ge tillsynsmyndig
heterna handräckning vid utförandet av upp
gifter enligt denna lag eller bestämmelser 
och föreskrifter som utfärdats med stöd av 
den. 

9 § 

Utlämnande av sekretessbelagda uppgifter 

Den som vid utförandet av uppdrag enligt 
denna lag har tagit del av uppgifter om en 
enskilds eller en sammanslutnings affärs
eller yrkeshemlighet eller ekonomiska ställ
ning får utan hinder av bestämmelserna om 
sekretess i lagen om offentlighet i myndig
heternas verksamhet lämna ut uppgifterna 
till åklagar- och polismyndigheterna för ut
redning av brott som avses i 5 kap. l § 
tvångsmedelslagen ( 450/1987) samt till de 
myndigheter som avses i 7 och 7 a § i den
na lag för utförande av uppgifter enligt den
na lag. 

9a§ 

Offentliggörande av kontrollresultat 

Kontrollcentralen för växtproduktion of
fentliggör resultaten av tillsynskontrollerna. 
Genom förordning av jord- och skogsbruks-

ministeriet utfärdas närmare bestämmelser 
om offentliggörandet av resultaten. 

10 § 

Förbud 

Tillsynsmyndigheten kan förbjuda saluför
ing av ett visst parti plantmaterial som här
stammar från Europeiska ekonomiska sam
arbetsområdet samt saluföring eller import 
av ett parti som härstammar från en stat 
utanför Europeiska ekonomiska samarbets
området, om plantmaterialet, förpackandet 
av det eller märkningarna gällande det inte 
uppfyller de krav som ställs i denna lag eller 
i bestämmelser som har utfärdats med stöd 
av den. 

11§ 

Förordnande om förstörande eller utförsel 

Om plantmaterial inte får saluföras eller 
importeras kan tillsynsmyndigheten be
stämma att plantmaterialet skall föras ut ur 
landet eller förstöras. Till beslutet kan fogas 
villkor gällande det förfarande som skall 
tillämpas vid verkställaodet 

12 § 

Avförande ur registret 

Om det vid en inspektion konstateras att 
en leverantör av plantmaterial inte iakttar 
denna lag eller de bestämmelser som har ut
färdats med stöd av den, skall arbetskrafts
och näringscentralen ge leverantören en an
märkning och vid behov fastslå en föreskri
ven tid, inom vilken de i verksamheten note
rade felen bör korrigeras. 

Arbetskrafts- och näringscentralen skall ur 
registret avföra en leverantör av plantmateri
al som trots anmärkning inte korrigerar de 
fel som noterats i verksamheten. 

14 § 

straffbestämmelse 

Den som uppsåtligen eller av grov vårds
löshet 
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l) för saluföring producerar, saluför, lagrar 
eller importerar plantmaterial utan sådant 
godkännande och sådan registrering som 
avses i 3 §, 

2) för saluföring producerar, saluför, im
porterar eller till Europeiska ekonomiska 
samarbetsområdet för ut plantmaterial som 
inte uppfyller de krav som ställs på plantma
terial i denna lag eller i bestämmelser som 
utfärdats med stöd av den, eller 

3) saluför plantmaterial utan sådant plant
intyg som avses i 5 § 3 mom., 

skall för brott mot lagen om plantmaterial 
dömas till böter, om inte strängare straff 
föreskrivs i någon annan lag. Den som bry
ter mot ett förbud eller åläggande som har 
meddelats med stöd av denna lag och före
nats med vite behöver inte dömas till straff 
för samma gärning. 

På de myndigheters vägnar som nämns i 7 
och 7 a §anmäler kontrollcentralen för växt
l'roduktion förseelser enligt l mom. till 
atalsprövning. Anmälan behöver inte göras, 
om förseelsen som helhet betraktad skall 
anses som uppenbart ringa. I sådana fall kan 
kontrollcentralen ge den leverantör av plant
material som gjort sig skyldig till förseelsen 
en skriftlig anmärkning där leverantören av 
plantmaterial uppmanas korrigera felen. 

15 § 

A v gifter, arvoden och ersättningar 

För prestationer enligt denna lag kan av-

Helsingfors den 12 maj 2000 

gifter tas ut till staten enligt lagen om grun
derna för avgifter till staten (150/1992). 

Till de inspektörer som har auktoriserats 
av kontrollcentralen för växtproduktion kan 
inom ramen för statsbudgeten betalas arvo
den och kostnadsersättningar för inspektio
ner. Jord- och skogsbruksministeriet beslutar 
om betalningen av arvoden och ersättningar 
samt om grunderna för dem. 

16 § 

Ändringssökande 

I beslut som tillsynsmyndigheten fattat 
med stöd av denna lag får ändring sökas 
genom besvär hos landsbygdsnäringarnas 
besvärsnämnd med iakttagande av vad som i 
förvaltningsprocesslagen (586/1996) bestäms 
om sökande av ändring. Besvärsskriften kan 
lämnas in också till den myndi~het som fat
tat beslutet, vilken utan dröjsmal skall sända 
besvärsskriften samt de handlingar som före
ligger i ärendet samt sitt utlåtande om be
svären till besvärsnämnden. 

Sådana beslut som avses i l O § l och 2 
mom. skall iakttas redan innan de vunnit 
laga kraft, om inte besvärsmyndigheten be
slutar något annat. 

Denna lag träder i kraft den 

Republikens President 

TARJA HALONEN 

Jord- och skogsbruksminister Kalevi Hemi/ä 
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Bilaga 

Lag 

om ändring av lagen om plantmaterial 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i lagen den 16 december 1994 om plantmaterial (1205/1994) 10 § 4 mom., 
ändras 3-5 §, 7-9 §, 10 § l mom., 11 § l mom., 12 § l och 2 mom. och 14-16 §,av 

dessa lagrum 9 § sådan den lyder i lag 666/1999 och 14 § sådan den lyder delvis ändrad i 
nämnda lag, samt 

fogas tilllagen nya 3 a, 7 a, 7 b och 9 a § som följer: 

Gällande lydelse 

3 § 

Auktorisering av leverantörer av 
plantmaterial 

Saluföring av plantmaterial och produk
tion, lagring och import av plantmaterial för 
att saluföras är endast tillåtet för levantörer 
av plantmaterial som auktoriserats och regis
terrats av växtkontrollmyndigheten. 

En leverantör av plantmaterial kan aukto
riseras och registreras endast om han ombe
sörjt kvalitetssäkringen för sin verkasamhet 
och växtkontrollmyndigheten kan övervaka 
hans verksamhet. 

Jord- och skogsbruksministeriet kan utfär
da närmare bestämmelser om auktorisering
en och registreringen av levarantörer av 
p lantmaterial. 

Föreslagen lydelse 

3 § 

Godkännande och registrering av leveran
törer av plantmaterial 

Plantmaterial får saluföras och för saluför
ing produceras, lagras och importeras enbart 
av sådana leverantörer av plantmaterial som 
har godkänts och upptagits i det register som 
för utövande av tillsyn förs av kontrollcen
tralen för växtproduktion. Genom förordning 
av jord- och skogsbruksministeriet bestäms 
närmare, enligt vad Europeiska gemenska
pens bestämmelser om produktion och salu
föring av plantmaterial förutsätter, vilket 
slag av plantmaterial kravet på godkännande 
och registrering gäller. 

Godkännande och registrering förutsätter 
att 

l) leverantören har ombesörjt kvalitetssäk
ringen för sin verksamhet, 

2) leverantören har sådana produktions
eller verksamhetsutrymmen som behövs för 
att kunna bedriva verksamheten på ett ända
målsenligt sätt, samt 

3) det vid den enhet som antecknas i regi
stret finns en person som svarar för att be
stämmelserna i denna lag iakttas. 

Genom förordning av jord- och skogs
bruksministeriet utfärdas närmare bestäm
melser om grunderna för godkännande och 
registrering av leverantörer av plantmaterial 
enligt vad Europeiska gemenskapens be
stämmelser om produktion och saluföring av 
plantmaterial förutsätter. 

Ansökan om godkännande och registrering 
riktas till kontrollcentralen för växtproduk
tion och inges till arbetskrafts- och närings-
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Gällande lydelse 

4§ 

Produktion av plantmaterial 

Jord- och skogsbruksministeriet kan fast
ställa de villkor och krav för produktionen 
av plantmaterial för saluföring som avser 

209118D 

Föreslagen lydelse 

centralen. Beslut om godkännande och regi
strering fattas av arbetskrafts- och närings
centralen. Genom förordning av jord- och 
skogsbruksministeriet kan närmare bestäm
melser utfärdas om det ansökningsfölfarande 
som gäller godkännande och registrering. 

Leverantören av plantmaterial bör skriftligt 
underrätta kontrollcentralen för växtproduk
tion om iniedandet och avslutandel av verk
samheten och om förändringar i denna. 

Ja§ 

Registeruppgifter och behandlingen av dem 

I registret antecknas följande uppgifter: 
l) namn och adress för leverantören av 

plantmaterial samt annan nödvändig kontak
tinformation, 

2) adresser och kontaktinformation för 
verksamhetsställena, 

3) branschen och produktionsinriktningen 
för leverantören av plantmaterial, 

4) namnet på den ansvariga person som 
avses i 2 mom. 3 punkten, 

5) det nummer under vilket leverantören 
av plantmaterial har upptagits i registret, 

6) tidpunkten för godkännande av leveran
tören av plantmaterial, 

7) de förbud, straff och andra åtgärder 
som föreskrivits med stöd av 10-14 §. 

Uppgifterna avföras ur registret när tre år 
fölflutit efter det att leverantören av plant
material meddelat kontrollcentralen för växt
produktion att verksamheten upphörtt. 

På inhämtande av personuppgifter och in
förande av dem i registret samt på använ
dande och utlämnande av uppgifterna i regi
stret tillämpas i övrigt personuppgiftslagen 
(52311999) och lagen om offentlighet i myn
digheternas verksamhet (62111999). 

Genom förordning av jord- och skogs
bruksministeriet kan närmare bestämmelser 
utfärdas om registreringen. 

4§ 

Produktion av plantmaterial 

Sådana villkor och krav gällande produk
tionen av plantmaterial för saluföring som 
avser säkersrällandet av plantmaterialets ge-
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Gällande lydelse 

säkerstållandet av plantmaterialets genetiska 
och yttre kvalitet samt sundhet. Jord- och 
skogsbruksministeriet kan bestämma att ut
över växtkontrollmyndigheten även den i 
växtskyddslagen (1203/1994) nämda växt
skyddsmyndigheten skall granska produk
tionen innan den får saluföras. 

5 § 

Saluföring av plantmaterial 

Plantmaterial som importeras, saluförs i 
Finland eller exporteras till Europeiska eko
nomiska samarbetsområdet bör uppfylla de 
miniroikvalitetskrav och sundhetskrav som 
särskilt fastställts av jord- och skogsbruks
ministeriet med beaktande av för Finland 
bindande internationella avtal. 

Plantmaterialet bör vara försett med ett 
plantintyg, varav framgår de uppgifter om 
plantmaterialet som är väsentliga för dess 
användning enligt vad jord- och skogs
bruksministeriet noggrannare bestämmer. 
Jord- och skogsbruksministeriet meddelar 
bestämmelser också om plantintygets form. 

Föreslagen lydelse 

netiska och yttre kvalitet samt sundhet kan 
föreskrivas genom förordning av jord- och 
skogsbruksm inisteriet. 

Produktion av plantmaterial kan också 
vara certifierad produktion och stå under 
officiell kontroll. Genom förordning av jord
och skogsbruksministeriet utfärdas närmare 
bestämmelser om ordnande av certifierad 
produktion av plantmaterial och om kvali
tetssäkring. 

5 § 

Saluföring av plantmaterial 

Plantmaterial som importeras, saluförs i 
Finland eller exporteras till Europeiska eko
nomiska samarbetsområdet skall uppfylla 
kraven på plantmaterialets kvalitet och väx
temas sundhet enligt vad som bestäms ge
nom förordning av jord- och skogsbruksmi
nisteriet med beaktande av Europeiska ge
menskapens bestämmelser om produktion 
och saluföring av plantmaterial samt interna
tionella avtal som är bindande för Finland. 

För säkerställande av plantmaterialets kva
litet och sundhet kan genom förordning av 
jord- och skogsbruksministeriet bestämmas 
att importören på förhand i enlighet med de 
anvisningar som kontrollcentralen för växt
produktion har meddelat, skall underrätta 
tillsynsmyndigheten eller en auktoriserad 
inspektör om de partier plantmaterial som 
avses bli importerade. Genom förordning av 
jord- och skogsbruksministeriet kan dess
utom utfärdas bestämmelser om införselor
tema för plantmaterial. 

Plantmaterialet skall vara försett med ett 
plantintyg, som innehåller de uppgifter om 
plantmaterialet som behövs för användning
en. Genom förordning av jord- och skogs
bruksministeriet utfärdas närmare bestäm
melser om de uppgifter som skall anges i 
plantintyget, plantintygets utformning och 
om hur anteckningar skall göras i intyget. 
Genom förordning av jord- och skogsbruks
ministeriet kan bestämmelser utfärdas också 
om förpackandet av plantmaterial för salu
föring. 
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3 kap. 

Tillsyn 

7 § 

Myndigheter 

Jord- och skogsbruksministeriet skall styra 
tillsynen över produktionen av och handeln 
med plantmateriaL 

För verkställigheten av denna lag samt för 
tillsynen över att lagen och de stadganden 
och bestämmelser som utfärdats med stöd av 
den efterföljs svarar växtkontrollmyndighe
ten. Kontrollcentralen för växtproduktion 
fungerar som övervakande växtkontrollmyn
dighet och kan i dessa uppgifter anlita lands
bygdsnäringsdistrikten enligt vad jord- och 
skggsbruksministeriet närmäre bestämmer. 

Overvakningsuppgiftema handlas av auk
toriserade inspektörer som skriftligen befull
mäktigats av kontrollcentralen för växtpro
duktion enligt vad jord- och skogsbruksmi
niteriet noggrannare bestämmer. 

Föreslagen lydelse 

3 kap. 

Tillsyn 

7 § 

Allmän styrning och tillsyn 

Den allmänna styrningen av och tillsynen 
över verkställigheten av denna lag ankom
mer på jord- och skogsbruksministeriet. 

la§ 

Tillsynsmyndigheter 

För verkställigheten av denna lag samt för 
tillsynen över att denna lag och de bestäm
melser och föreskrifter som utfärdats med 
stöd av den efterföljs samt för organisering
en av tillsynen svarar kontrollcentralen för 
växtproduktion, som vid tillsynen kan anlita 
arbetskrafts- och näringscentralemas lands
bygdsavdelningar. 

7b§ 

Auktoriserade inspektörer 

Utöver vad som bestäms i 7 a § anlitar 
kontrollcentralen för växtproduktion vid till
synen inspektörer som den skriftligen be
myndigat för tillsynsuppgiften och som den 
själv övervakar. De auktoriserade inspektör
erna handlar under tjänsteansvar. 
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8 § 

Inspektionsrätt 

De av kontrollcentralen för växtproduktion 
auktoriserade inspektörerna har rätt att in
spektera plantmaterial, odlingar, bruknings
enheter, produktions- och förpackningsut
rymmen, transportmedel, lagrings- och för
säljningsställen samt att kostnadsfritt ta be
hövliga prov. 

Leverantören av plantmaterial skall på be
gäran ge kontrollcentralen och de auktorise
rade inspektörerna alla uppgifter som be
hövs för tillsyn och inspektion. 

Polis-, tull- och brandmyndigheterna skall 
på begärran av kontrollcentralen för växt
produktion eller en auktoriserad inspektör ge 
handräckning vid övervakningen av att den
na lag samt de stadganden och föreskrifter 
som har utfärdats med stöd av den iakttas. 

Föreslagen lydelse 

På jäv för auktoriserade inspektörer tilläm
pas vad som bestäms i JO § lagen om för
valtningsförfarande (59811982). Om en auk
toriserad inspektör är förhindrad att utföra 
sitt uppdrag kan kontrollcentralen för växt
produktion förordna någon annan att tillfäl
ligt sköta hans eller hennes uppgifter. 

En auktoriserad inspektör skall vid verk
stäliandet av inspektionen fästa uppmärk
samhet vid att leverantören av plantmaterial 
kanframföra sina synpunkter för inspektören 
på sitt modersmål finska, svenska eller sa
miska. Om leverantören av plantmaterial 
inte behärskar det språk som enligt språkla
gen (14811922) skall användas, skall inspek
tören se till att inspektionen verkställs så, att 
nödvändig tolkning eller översättning enligt 
22 § lagen om förvaltningsförfarande finns 
tillgänglig. 

8 § 

Rätt att verkställa inspektioner och få 
upplysningar 

Tillsynsmyndigheterna och de auktorisera
de inspektörerna har rätt att för tillsynen in
spektera plantmaterial, brukningsenheter, 
odlingsställen, utrymmen för produktion och 
förpackande av plantmaterial, lagrings- och 
försäljningsställen samt transportmedel och 
leverantörers bokföring samt att kostnadsfritt 
ta nödvändiga prov på plantmaterialet. På 
hemfridsskyddade områden får inspektioner 
verkställas och prov tas endast om det finns 
grundad anledning att misstänka att någon 
gjort sig skyldig till straffbart förfarande 
enligt denna lag. 

Tillsynsmyndigheterna och de auktorisera
de inspektörerna har rätt att av leverantören 
av plantmaterial få de uppgifter och hand
lingar som behövs för inspektion och tillsyn 
enligt denna lag. 

Polis-, tull- och brandmyndigheterna är 
skyldiga att på begäran av tillsynsmyndig
heterna enligt denna lag ge tillsynsmyndig
heterna handräckning vid utförandet av upp
gifter enligt denna lag eller bestämmelser 
och föreskrifter som utfärdats med stöd av 
den. 
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9 § 

Utlämnande av sekretessbelagda uppgifter 

Den som vid utförandet av uppdrag enligt 
denna lag har tagit del av uppgifter om en 
enskilds eller en sammanslutnings affärs
eller yrkeshemlighet eller ekonamtska ställ
ning får utan hinder av bestämmelserna om 
sekretess i lagen om offentlighet i myndig
heternas verksamhet ( 621 l 1999) lämna ut 
uppgifterna till åklagar- och polismyndighe
terna för utredning av brott samt till en 
myndighet som avses i 7 § för utförande av 
uppgifter enligt denna lag. 

10§ 

Förbud 

Kontrollcentralen för växtproduktion eller 
en auktoriserad inspektör kan förbjuda salu
föring av ett visst parti plantmaterial som 
härstammar från Europeiska ekonomiska 
samarbetsområdet samt import och saluför
ing av ett parti som härstammar från en stat 
utanför Europeiska ekonomiska samarbets
området, om plantmaterialet inte motsvarar 
de krav som ställs i denna lag eller kraven i 
stadganden eller föreskrifter som har utfär
dats med stöd av den. 

Föreslagen lydelse 

9 § 

Utlämnande av sekretessbelagda uppgifter 

Den som vid utförandet av uppdrag enligt 
denna lag har tagit del av uppgifter om en 
enskilds eller en sammanslutnings affärs
eller yrkeshemlighet eller ekonomiska ställ
ning får utan hinder av bestämmelserna om 
sekretess i lagen om offentlighet i myndig
heternas verksamhet lämna ut uppgifterna 
till åklagar- och polismyndigheterna för ut
redning av brott som avses i 5 kap. J § 
tvångsmedelslagen ( 450/1987) samt till de 
myndigheter som avses i 7 och 7 a § i den
na lag för utförande av uppgifter enligt den
na lag. 

9a§ 

Offentliggörande av kontrollresultat 

Kontrollcentralen för växtproduktion of
fentliggör resultaten av tillsynskontrollerna. 
Genom förordning av jord- och skogsbruks
ministeriet utfärdas närmare bestämmelser 
om offentliggörandet av resultaten. 

10 § 

Förbud 

Tillsynsmyndigheten kan förbjuda saluför
ing av ett visst parti plantmaterial som här
stammar från Europeiska ekonomiska sam
arbetsområdet samt saluföring eller import 
av ett parti som härstammar från en stat 
utanför Europeiska ekonomiska samarbets
området, om plantmaterialet, förpackandet 
av det eller märkningarna gällande det inte 
uppfyller de krav som ställs i denna lag eller 
i bestämmelser som har utfärdats med stöd 
av den. 
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11 § 

Förordnande om förstörande eller utförsel 

Kontrollcentralen för växtproduktion kan 
bestämma att plantmaterial som enligt 10 § 
inte får saluföras eller importeras skall för
störas eller föras bort från landet inom en 
bestämd tid. Till beslutet kan fogas villkor 
för det förfarande som skall tillämpas vid 
verkställande t. 

12 § 

Avförande ur registret 

Om det vid en utförd inspektion konstate
ras att leverantören av plantmaterial inte 
uppfyller de krav som ställs i denna lag eller 
i stadganden eller föreskrifter som har utfär
dats med stöd av den, bör växtkontrolllmyn
digheten ge vederbörande en anmärkning 
och vid behov fastslå en föreskriven tid, in
om vilken de vid förrättningen observerade 
felen bör korrigeras. 

Växtkontrollmyndigheten bör avföra ur 
registret den som inte trots anmärkning kor
rigerar de fel som noterats i hans verk
samhet. 

14 § 

straffstadgande 

Den som uppsåtligen eller av grov vårds
löshet 

l) producerar, saluför, eller importerar 
plantmaterial för saluföring utan sådan full
makt som avses i 3 § eller 

2) saluför plantmaterial utatn sådant plant
intyg som avses i 5 § 2 mom., 

skall för brott mot lagen om plantmaterial 

Föreslagen lydelse 

11 § 

Förordnande om förstörande eller utförsel 

Om plantmaterial inte får saluföras eller 
importeras kan tillsynsmyndigheten be
stämma att plantmaterialet skall föras ut ur 
landet eller förstöras. Till beslutet kan fogas 
villkor gällande det förfarande som skall 
tillämpas vid verkstäBandet 

12 § 

Avförande ur registret 

Om det vid en inspektion konstateras att 
en leverantör av plantmaterial inte iakttar 
denna lag eller de bestämmelser som har 
utfärdats med stöd av den, skall arbetskrafts
och näringscentralen ge leverantören en an
märkning och vid behov fastslå en föreskri
ven tid, inom vilken de i verksamheten note
rade felen bör korrigeras. 

Arbetskrafts- och näringscentralen skall ur 
registret avföra en leverantör av plantmateri
al som trots anmärkning inte korrigerar de 
fel som noterats i verksamheten. 

14 § 

straffbestämmelse 

Den som uppsåtligen eller av grov vårds
löshet 

l) för saluföring producerar, saluför, lagrar 
eller importerar plantmaterial utan sådant 
godkännande och sådan registrering som 
avses i 3 §, 

2) för saluföring producerar, saluför, im
porterar eller till Europeiska ekonomiska 
samarbetsområdet för ut plantmaterial som 
inte uppfyller de krav som ställs på plantma
terial i denna lag eller i bestämmelser som 
utfärdats med stöd av den, eller 

3) saluför plantmaterial utan sådant plant
intyg som avses i 5 § 3 mom., 

skall för brott mot lagen om plantmaterial 
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dömas till böter, om inte strängare straff 
stadgas i någon annan lag. 

På de myndigheters vägnar som nämns i 
7 § anmäler kontrollcentralen för växtpro
duktion brott enligt l mom. till åtalspröv
ning. Anmälan behöver inte göras, om brot
tet som helhet betraktat skall anses som upp
enbart ringa. 

15 § 

A v gifter, arvoden och ersättningar 

För registrering och andra åtgärder enligt 
denna lag kan avgifter uppbäras till staten. 
Beträffande avgifter gäller i övrigt lagen om 
grunderna för avgifter till staten (150/92). 

Kontrollcentralen för växtproduktion kan 
till av densamma auktoriserade inspektörer 
som inte hör till landsbygsnäringsförvalt
ningen betala arvoden och kostadsersättning
ar för inspektioner och andra åtgärder. 

16 § 

Ändringssökande 

I ett beslut som kontrollcentralen för växt
produktion eller en auktoriserad inspektör 
fattat med stöd av denna lag får ändring 
sökas genom besvär hos högsta förvaJ
ningsdomstolen enligt lagen om ändringssö
kande i förvaltningsärenden (154/50). 

Ett beslut som har givits med stöd av l O § 
l mom. skall iakttas trots att ändring sökts, 

Föreslagen lydelse 

dömas till böter, om inte strängare straff 
föreskrivs i någon annan lag. Den som bry
ter mot ett förbud eller åläggande som har 
meddelats med stöd av denna lag och före
nats med vite behöver inte dömas till straff 
för samma gärning. 

På de myndigheters vägnar som nämns i 7 
och 7 a § anmäler kontrollcentralen för växt
.produktion förseelser enligt l mom. till 
atalsprövning. Anmälan behöver inte göras, 
om förseelsen som helhet betraktad skall 
anses som uppenbart ringa. I sådana fall kan 
kontrollcentralen ge den leverantör av plant
material som gjort sig skyldig till förseelsen 
en skriftlig anmärkning där leverantören av 
plantmaterial uppmanas korrigera felen. 

15 § 

A v gifter, arvoden och ersättningar 

För prestationer enligt denna lag kan av
gifter tas ut till staten enligt lagen om grun
derna för av gifter till staten (15011992 ). 

Till de inspektörer som har auktoriserats 
av kontrollcentralen för växtproduktion kan 
inom ramen för statsbudgeten betalas arvo
den och kostnadsersättningar för inspektio
ner. Jord- och skogsbruksministeriet beslutar 
om betalningen av arvoden och ersättningar 
samt om grunderna för dem. 

16 § 

Ändringssökande 

I beslut som tillsynsmyndigheten fattat 
med stöd av denna lag får ändring sökas 
genom besvär hos landsbygdsnäringarnas 
besvärsnämnd med iakttagande av vad som i 
förvaltningsprocesslagen (58611996) bestäms 
om sökande av ändring. Besvärsskriften kan 
lämnas in också till den myndighet som fat
tat beslutet, vilken utan dröjsmål skall sända 
besvärsskriften samt de handlingar som före
ligger i ärendet samt sitt utlåtande om be
svären till besvärsnämnden. 

Sådana beslut som avses i 10 § l och 2 
mom. skall iakttas redan innan de vunnit 
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om inte högsta förvaltningsdomstolen vid 
behandlingen av besvären förbjuder verkstäl
ligheten eller bestämmer att den skall av
brytas. 

Föreslagen lydelse 

laga kraft, om inte besvärsmyndigheten be
slutar något annat. 

Denna lag träder i kraft den 


